
265

Verordnungsblatt
fur d as G eneralgouvernem ent

Dziennik Rozporządzeń  
dla G en era ln ego  Gubernatorstwa

1 9 4 3

Tag
dziej*

A usgegeben zu Krakau, den 23. Juni 1943
W ydano w Krakau, dnia 23 czerwca 1943 r.

Inhalł / Treść

Nr. 4 6

25 5. 43 A nordnung iiber die Eintfiihrung von Einheits- oder G ruppenpie isen  ini General­
gouvernem ent . . .................................................................................................................

Zarządzenie w sprawie w prow adzenia cen jednolitych lub grupowych w General­
nym  Gubernatorstwie . . • • ■ •' • • • • • . . .

31. 5. 43 A nordnung iiber die P re isb ildung  bei P ap ie rw aren  im  GroB- und Ęinzelliandel .
Zarządzenie w spraw ie ksz ta ł tow ania  cen towarów papierow ych w  h and lu  h u r ­

towym i d e t a l i c z n y m ...................................................................... . . . . . . .

Seiłe
s frona

265

265

267

267

A nordnung
iiber die Einfiihrung von Einheits- ode* 

Gruppenpreisen im Generalgouvernement.

Vom. 25. Mai 1943. "

A uf Grund des § 1 Abs. 2 der Preisbildungs- 
vero rdnung  vom 12. April 1940 (VB1GG. I S, 131) 
o rdne ich im E inve rnehm en  mit detm Leiter der 
I laup tab te ilung  W irtschaft  in der  Regierung des 
Generalgouvernem ents an:

§ 1
Die Einheits- oder Gruppenpreise, die der von 

den beteiligten Obersten Reichsbehorden gebildete 
Arbeitsstaib beim O berkom m ando  der W e h rm ac h t  
festgesetzt hat, gelten auch  im Generalgouvernem ent 
l'iir al'le unm it te lbaren  und m it te lbarenL ie fe rungen  
an óffentliche Auftraggeber sowie fu r  diejenigen 
Lieferpngen, die der Arbeitsstab besonders be- 
zeichnel.

§ 2
W egen der Festsetzung eines Einheits- oder 

Gruppenpreises oder der Senkung eines Preises 
fiir eine Unterlieferung darf  die A nnahm e eines 
Auftrages nicht verw eiger t , . ein Auftrag nicht 
zuriickgegeben und die Ausfiihrung eines iiber- 
ltom m enen Auftrages n ich t verzogert werden. Dies 
gill auch  dann, w enn  ein Antrag auf Zulassung 
eines Ausnahm epreises gemiiB § 6 gestellt wird.

§ 3
(1) Sind m ehre re  P re isgruppen  gebildet, so ent- 

scheidet der  Arbeitsstab im E invernehm en m it der

Z arządzen ie
w sprawie wprowadzenia cen jednolitych lub 

grupowych w Generalnym Gubernatorstwie.

Z dnia 25 m a ja  1943 r.

Na podstawie § 1 ust. 2 rozporządzenia o kształ­
towaniu  cen z dnia 12 kw ietnia 1940 r. (Dz. 
Rozp. GG. I str. 131) zarządzam  w porozumieniu 
z Kierownikiem Głównego W ydziału  Gospodarki 
w Rządzie Generalnego G ubernatorstwa:

§ 1
Ceny jednolite lub grupowe, usta lone przez Sztab 

P racy  przy Naczelnej Komendzie Sił Zbrojnych, 
u tw orzony przez odnośne naczelne władze Rzeszy, 
obow iązują także w  Generalnym Gubernatorstwie 
w odniesieniu do wszystkich bezpośrednich i po ­
średnich  dostaw dla publicznych zleceniodawców 
ja k  również w odniesieniu do tych dostaw, które 
Sztab P racy  specjalnie oznaczy.

§ 2
Z powodu usta lenia ceny jednolitej lub gru ­

powej albo z powodu obniżenia ceny za poddo- 
slawę nie wolno odm awiać przyjęcia  zamówienia, 
zw racać zamówienia oraz zwlekać z w ykonaniem  
'przyjętego zamówienia. Obowiązuje to także wów­
czas, gdy postawiono wniosek o dopuszczenie 
ceny w yjątkowej stosownie do § 6.

§ 3
(1) Jeżeli utworzono więcej grup cen, to o za­

szeregowaniu przedsiębiorstwa do pewnej grupy

•4



266 V erordnungsblatt  fiir das G eneralgouveraem ent —  Ja h rgang  1943

Regierung des Generalgouvernem ents (Anit fiir 
Preisbildung) iiber die Einstuifung eines Unter- 
nehm ens in eine Preisgruppe.

(2) E in  U nternehm en  k an n  erkliiren, dab es zum 
Preis einer niedrigeren P re isgruppe als derjenigen, 
in die es eingestuft ist, l iefern will.

§ 4
Ober die Vergiitung von Umstellungs- und  An- 

laufkosten  sowie die Bezahlung von Betriebs- 
mitteln, die zu Lasten eines offentlichen Auftrag- 
gebers angeschafft  w erden,  entscheidet der 
Arbeitsstab,' w enn  der offentliche Auftraggeb'er 
Umstellungs- nnd  Anlaufikosten im Einzel-fall 
n e b e n  dem Einheits-  oder Gruppenpreis  ver- 
giiten will, in alien sonstigen Fallen  der  Arbeits- 
stab im E inve rnehm en  m it  der  Regierung des 
Generalgouvernem ents (Amt fiir Preisbildung).

§ 5
(1) Wind durch  die Festsetzung eines Einheits- 

oder Gruppenpreises der  vertraglich vere inbarte  
L ieferpreis  eines U nternehm ens  berabgesetzt, so 
k ann  es von seinen Unterlieferern , die fiir das von 
der  Preisfestsetzung betroffene Erzeugnis arbeiten, 
eine angemessene P re issenkung verlangen.

(2) E ine P re issenkung k an n  nicht verlangt 
werden, soweit fiir die U nterlieferung Preise durch 
den Arbeitsstab oder die Regierung des General­
gouvernem ents  (Amt fiir Preisbildung) allgemein 
festgesetzt sind.

(3) ErmaBigen sich die L ieferkosten  eines Er- 
zeugnisses, fiir das ein Einheits-  oder Gruppenpreis  
festgesetzt ist, durch behordliche A nordnung 
(Preissenkung, Lohnsenkung  usw.), so ist der  Ein- 
heits- oder  Gruppenpreis in H óhe d e r  Kostener- 
maBigung zu senken. Das gleiche gilt auch fiir 
U nterlieferungen.

§ 6
U nternehm en, denen un te r  Beriicksichtigung 

ih re r  Kosten • und ih re r  w irtschaftlićhen  Gesamt- 
lage die L ieferung zum festgesetzten Einheits-  oder 
G ruppenpre is  n ich t zuzum uten  ist, konnen  bei der 
Regierung des Generalgouvernem ents (Amt fiir 
Preisbildung) einen begriindeten  Antrag  au f  Zu- 
lassung eines A usnahm epreises stellen. Ober den 
Antrag entscheidet die Regierung des G eneral­
gouvernem ents (Amit fiir Preisbildung) im E inve r­
nehm en  mit dem Arbeitsstab.

§ 7
Die festgesetzten Einheits-  oder Gruppenpreise 

gelten iiber den Ablauf der  vorgesehenen Giiltig- 
ke i tsdauer  h inaus bis zur Festsetzung neuer 
Preise.

§ 8
Bei laufenden  Vertragen tr itt  der  Einheits-  oder 

G ruppenpreis  fiir die bei seinem Inkraftitreten 
uoch  ausstehenden  L ieferungen an die Stelle des 
vertraglich  vere inbar ten  Preises.

K r a k a u ,  den 25. Mai 1943.

Der Leiter 
des Amtes fiir Preisbildung

in der Regierung des Generalgouvernements 
Dr. S c h u l t e - W i s s e r m a n n  "

cen rozstrzyga Sztab P racy  w porozum ieniu  z Rzą­
dem Generalnego G ubernatorstw a (Urząd dla 
Kształtowania Cen).

(2) Przedsiębiorstwo może się zdeklarować, że 
chce dostarczać po  cenie niższej grupy cen aniżeli 
ta, do k tórej je zaszeregowano.

§ 4
O zwrocie kosztów przestaw ienia i u ruchom ie­

nia jak  również o zapłacie za ś rodki zakładowe, 
nabyte n a  koszt poblicznego zleceniodawcy, roz­
strzyga Sztab Pracy, o ile w poszczególnym w y­
padku  publiczny zleceniodawca chce zwrócić 
koszty przestaw ienia i u ruchom ien ia  o b o k  ceny 
jednolitej lub grupowej, we wszystkich innych  
w ypadkach  rozstrzyga Sztab P racy  w porozum ie­
n iu  z Rządem Generalnego G ubernatorstwa (Urząd 
dla K ształtowania Cen).

§ 5
(1) Jeżeli w skutek  usta lenia ceny jednolite j lub 

grupowej obniża się um ow nie  uzgodniona cena 
dostawy przedsiębiorstwa, to może ono zażądać 
od swoich poddostawców, k tórzy p rac u ją  dla p ro ­
duk tu  Objętego usta leniem  ceny, stosownego obni­
żenia ceny.

(2) Nie m ożna żądać obniżenia ceny, o ile Sztab 
P racy  lub Rząd Generalnego Gubernatorstwa 
(Urząd dla Kształtowania Cen) ustalił ogólnie 
ceny za poddostawę. "

(3) Jeżeli n a  sku tek  zarządzenia władzy (zniżka 
cen, zniżka płac itd.) zmniejszą się koszty dos ta­
wy p roduktu ,  dla którego ustalono cenę je d n o ­
litą lub grupową, to należy obniżyć cenę jednolitą  
lub g rupow ą w  wysokości zniżki kosztów. To 
samo obowiązuje w odniesieniu dó poddostaw.

§ 6
Przedsiębiorstwa, od k tó rych  z uwagi n a  ich 

koszty i ich ogólną sytuację gospodarczą n ie 
m ożna w ym agać dostawy po ustalonej cenie je d ­
nolitej lub grupowej, m ogą złożyć w Rządzie Ge­
neralnego G ubernatorstwa (Urząd dla Kształto­
w ania Cen) um otyw ow any wniosek o dopuszcze­
nie ceny w yjątkowej.  O w niosku  rozstrzyga Rząd 
Generalnego G ubernatorstwa (Urząd dla Kształ­
tow ania Cen) w porozum ieniu  ze Sztabem Pracy.

§ 7
Ustalone ceny jednolite lub grupowe obowią­

zu ją  po upływie przewidzianego okresu  ważności 
aż do ustalenia nowych cen.

§ 8
Przy  um ow ach bieżących w miejsce umownie 

uzgodnionej ceny wchodzi cena jednolita  lub gru ­
powa dla dostaw n ie  dokonanych  jeszcze 
w chwili wejścia jej w życie.

K r a k a u ,  dnia 25 m aja  1943 r.

Kicro'vvnik 
Urzędu dla Kształtowania Cen 

w Rządzie Generalnego Gubernatorstwa 
D r  S c h u l t e  - W  i s  s e r  m a n n



Nr. 46 —  Tag cler Ausgabe: 23. Jun i  1943 267

A n o rd n u n g
iiber die Preisbildung bei Papierwaren  

im GroB- und Einzelhaindel.

Vom 31. Mai 1943.
\  i ;

Auf Grund des § 1 Abs. 2 der Preisbildrings- 
vero rdnung  vom 12. April 1940 (VB1GG. I S. 131) 
ordne ic.lr an:

§ 1
(1) Fertigerzeugnisse aus P ap ie r  und  Pappe 

diirfen im Generalgouvernem ent n u r  zu Preisen 
geliefert w erden, die hochstens die nachfolgenden 
Handelsaufschliige in H undęrtsa tzen  auf  die Ein- 
standspreise entbalten:

GroBhandels- Einzelhandels- 
aufschlage aufschlage

1. P ap ie rw aren  fiir den
Schulbedarf  . . .  18 v. H. 35 v. H.

2. alle iibrigen P ap ie r ­
w aren  .................20 v. H. 50 v. H.

(2) Die Handels aufschlage gelten beim V erkauf 
ab Lager des GroRhandlers oder Einzelhaiidlers.

(1) Als E ins tandspreis  imSimne dieser A nordnung 
gilt der  durch  die E in kau fs rechnung  naclizu- 
weisende E inkaufspreis  des H andlers  zuzuglich 
etwaiger gleichfalls nachzuw eisender F rach t-  oder 
Anfuhrkosten ,  Zollbetriige und  Zollabfertigungs- 
gebiihren, jedoch abziiglicli jeglicher  Rabatte.

(2) D urch  Lastk ra ftw agenversand  entstehende 
Kosten, die den E isen b ah n frach t ta r i f  iiberschreiten, 
sind bei der  Kalkulation des Verkaufspreises nicht 
in den E ins tandspreis  einzubeziehen, sondern  
b in ten  anzuhangen.

fe) Skonti konnen  bei der  Fests tellung des Ein- 
slandspreises bis zur  H ohe von 3°/o unberiiok- 
sichtigt bleiben. Sie diirfen jedoch gegeniiber dem 
b isherigen S tand n ich t  erhóht,  neu  einge-fiihrt 
oder in ih re r  H^andhabung verander t  werden.

§ 3
U nterha lt  ein GroRhiindler auch ein Einzel- 

bandelsgeschaft,  so da r f  er fiir die in diesem zum 
V erkauf gelangenden W aren  n u r  den Einzel- 
bandelsaufschlag  berechinen, sofern n ich t  fiir die 
beiden Handelsstmfen getrennt Bucli gefiihrit wird.

§ 4
Beim V erkauf durch  den E inzelhandel an offent- 

liclie B edarfs trager  ist ein B eliordenrabatt  von 
10% zu gewahren.

§ 5
(1) Beteiligen sicih an  eineni Verkaufsgescliaft 

m ehre re  GroBhandler oder  m ehre re  E inzelhandler  
nacheinander,  so ist der H andelsaufsch lag  un te r  
den H an d le ra  der  gleichen Handelsstufe nacli 
f re ier  V ereinbarung  zu teilen. Die Recibnung mufi 
den bereits  in Anspruch genomimenen Teil des 
H andelsaufschlages ausweisen.

(2) Soweit b isher  n iedrigere Satze als die in 
§ 1 der A nordnung verzeichneten berechnet w orden 
sind, sind diese beizubehalten.

Z a r z ą d z e n ie
w sprawie kształtowania cen towarów papierowych  

w handlu hurtowym  i detalicznym.

Z dnia 31 m a ja  1943 r.

Na podstawie § 1 u%t. 2 rozporządzenia  o kształ­
towaniu  cen z dnia 12 kw ietn ia  1940 r. (Dz. Rozp. 
GG. I str. 131) zarządzam:

§ 1
(1) Gotowe w yroby  z papieru  i tektury  wolno 

dostarczać w  Generalnym  Gubernatorstwie tylko 
po cenach zaw ierających najwyżej nas tępujące  
procentow e dodatki hand low e do cen zasadn i­
czych:

Dodatki Dodatki
w handlu hurt. w (handlu detal.

1. Tow ary  papierowe 
do uży tku  szkol­
nego ..........................  18% 35%

2. wszystkie inne to­
w ary  papierow e . 20%  50%

(2) Dodatki handlow e obow iązują przy  sprze­
daży loco skład h u r tow n ika  lub detalisty.

' '  - ■ \
§ 2

(1) Jako  cena zasadnicza w rozum ieniu  n in ie j­
szego zarządzenia obowiązuje w ykazana  w r a ­
chunku  zakupu  cena zakupu  h and la rza  z dolicze­
niem ew entualnych  również dających się w yka­
zać kosztów przewozu lub dowozu, opłat celnych 
i należności za odpraw ę celną, je d n ak  z odlicze­
niem wszelkich  rabatów.

(2) Kosztów, pow sta łych  przez wysyłkę sam o­
chodam i ciężarowymi, p rzekracza jących  kolejową 
ta ry fę  przewozową, nie należy wliczać przy  k a l ­
kulacji  ceny sprzedaży do ceny zasadniczej, lecz 
dołączać przy  końcu.

(3) Skonta  mogą przy usta lan iu  ceny zasadn i­
czej pozostać n ieuwzględnione do wysokości 3%. 
Nie wolno ich je d n ak  w. s tosunku  do dotychczaso­
wego s tanu  podwyższać, w prow adzać  na  nowo lub 
zm ieniać icli zastosowania.

§ 3
Jeżeli hu r tow n ik  u trzym uje  również sklep de­

taliczny, to wolno m u obliczać za towary, k tó re  
są w  nim sprzedawane, tylko hand low y dodatek  
sprzedaży detalicznej, chyba że dla obu stopni 
handlow ych prow adzone  są oddzielne księgi.

1 \
§ 4

Przy  sprzedaży detalicznej publicznym  placów ­
kom  zapotrzebow ania  należy udzielić 10%  raba tu  
dla władz.

§ 5
(1) Jeżeli w  transakcj i  sprzedaży bierze udział 

po kolei więcej h u r tow n ików  lub więcej detali- 
stów, to należy dodatek  hand low y rozdzielić w e­
dług dowolnej um ow y między h and la rzy  tego sa­
mego s topnia handlowego. R achunek  musi w y k a ­
zywać część dodatku  handlowego, z k tórego już 
korzystano.

(2) Jeżeli dotychczas obliczano niższe stawki niż 
w ymienione w  § 1 niniejszego zarządzenia, to 
należy je zachować.



268 Verordnungsblatt  fu r  das G eneralgouvernem ent —  Jah rgang  1943

§ 6
(1) Die Em lkaufsręehnim gen saint den zuge^ 

horig.en Belegen (§ 2 Abs. 1) sind vorbehaltlioh 
weitergeliender A u f b e w ah ru n g s v ors oh r  i f t en min- 
destens drei J a h re  vom R echnungsda tum  an auf- 
zu'bewahren.

(2) Die E rrechnung  des Verkaufspreises ist auf 
den E inkau fsrechnungen  auszuweisen.

(1) Naoh dem In k ra f t t re ten  dieser A nordnung 
sind die V erkaufspreise der  GroBhandler und 
W iede rve rkau fe r  fiir  [die vorhandenen  W aren-  
bes tande neu zu errechnen. Die Verkaufspreise 
sind urn die sicli aus der  Neuregelung der  Handels- 
aufschlage ergebenden E insparungen  zu senken.

(2) Diese A nordnung  findet auch auf  Vertrage 
Anwendung, die noch nicht durch  Lieferung der 
W a re  erfiillt sind.

Die Regierung des Generalgouvernem ents (Amt 
fiir Preishildung) k an n  aus voikswirtscfiaftlichen 
Griinden auf A n trag .fu r  den Einzelfall Ausnahm en 
von dieser A nordnung zulassen.

§ 9
W e r  dieser A nordnung  zuwiderhandelt ,  w ird ge- 

mafi § 6 d e r  Pre isbdldungsverordnung vom 12. April 
1940 (VBIGG. I S. 131) bestraft.

§ 10
Diese A nordnung tritt  am 

Kraft. i
K r a k a u ,  den 31. Mai 1943.

1. Juli -4943

Der Leiter 
des Amtes fiir Preisbildung  

in der Regierung des Generalgouvernements 
Dr. S c h u l t e  - W i s s e r  m a n  n

§ 6
(1) R achunk i zakupu  wraz z p rzynależnym i do­

wodam i (§ 2 ust. 1) należy przechow yw ać z za­
strzeżeniem dalej idących przepisów przechow y­
w an ia  co na jm nie j  przez trzy la ta  od daty  r a ­
chunku.

(2) Obliczenie ceny sprzedaży wykazać należy 
w rac h u n k ach  zakupu.

§ 7
(1) Po w ejściu  w życie niniejszego zarządzenia 

należy ceny sprzedaży hu r tow ników  i odsprze- 
dawców dla posiadanych  zapasów tow aru  obliczać 
n a  nowo. Ceny sprzedaży należy obniżyć o oszczęd­
ności, w yn ika jące  z nowego uno rm ow an ia  do­
datków  handlowych.

(2) Zarządzenie, niniejsze m a również zastoso­
w anie do umów, k tóre  nie zostały jeszcze wyko­
nane przez dostarczenie towaru.

§ 8
Rząd Generalnego G ubernato rs tw a (Urząd dla 

K ształtowania Cen) może ze względów gospodar­
czych na  w niosek  dopuścić w  poszczególnym w y­
padku  w yjątk i od niniejszego zarządzenia.

§ 9
* Kto w ykracza  przeciw n inie jszem u zarządzeniu, 

podlega karze  według § 6 rozporządzenia  o kształ­
tow aniu  cen z dn ia  12 kw ietn ia  1940 r. (Dz. Rozp. 
GG. I str. 131).

§ 10
Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem 

1 lipca 1943 r.
• K r a k a u ,  dn ia  31 m a ja  1943 r. »

Kierownik  
Urzędu dla Kształtowania Cen 

w Rządzie Generalnego Gubernatorstwa 
Dr S c h u l t e - W i s s e r  m a n n

H e r a u s g e g e b e n  von dera Am t fur G esetzgebung in der Regierung des G eneralgouvernem ents, K rakau 20, R egierungsgebaude. 
D r u c k :  Z eitungsverlag  K rakau-W arschau G .m .b.H . K rakau , PoststraBe 1. E r s c  h e i n u n g s w e 1 se  : Nach Bedarl. B e z u g s p r e i s !
V ierte ljahrlich  12,— Zloty (6,— RM .) einschliefilich V ersandkosten. E inzelnuram ern werden nach dem Umfang berechnet und zwar 
betrag t der P reis  je Blatt —,20 Zloty ( — ,10 RM .). Bezieher im Generalgouvernem ent konnen den Bezugspreis auf das Postschei kkonto 
W arschau N r 400, Bezieher im D eutsrhen  Reich aul das Postscheckkonto Berlin N r. 41800 einzahlen. A u s 1 i e 1 e r u n g : Fur das 
G eneralgouvernem ent und fur das D eutsche Reich durch die A uslieferungsstelle fiir das V erordnungsblatt, K rakau 1, PostschlieBfach 110 
G eschaftsraum e der A uslieferungsstelle: K rakau , U niversitatsstraB c 16. Fur die A u s l e g u n g  der V erordnungen 1st der deutsche Text 

maBgebend Z i t i e r w e i s e :  VBIGG (fruher: V erordnungsblatt G G P I /I I ) .
W y d a w a n y  przez U rząd dla Ustawodawstwa w Rządzie Generalnego Gubernators twa,  Krakau  zo, Gmach Rządowy. D r u k :  Zeifungs- 
verlag K rakau-W arschau, Spółka z ogr odp. K rakau , Poststrasse  1 S p o s ó b  u k a z y w a n i a  s i ę :  wedle potrzeby P r e n u m e r a t a :  
kw artalnie 12,— złotych (6,— R M .) łącznie z kosztami przesyłki. Egzem plarze pojedyncze oblicza się według objętości, a mianowicie 
cena za każdą kartkę wynosi —,20 złotych (—,io  RM .). Abonenci w Generalnym  G ubernatorstw ie wpłacać mogą prenum eratę na pocztowe 
konto czekowe W arschau N r 400, abonenci w Rzeszy N iem ieckiej na pocztowe konto czekowe. Berlin N r 41 800. W y d a w a n i e :  dla 
Generalnego G ubernatorstw a i dla Rzeszy N iem ieckiej przez Placówkę W ydawniczą dla Dziennika Rozporządzeń, K rakau 1, skrytka 
pocztowa 110. Lokale urzędowe Placówki W ydaw niczej: K rakau, U n iv e rs ita tss tra sse  16. Dla i n t e r p r e t a c j i  'rozporządzeń m iaro­

dajny jest tekst niemiecki. S k r ó t :  Dz. Rozp. GG (daw niej: Dz. rozp GGP. I/TI).


